Laudatissima fuit a multis iam saeculis maiorum 
nostrorum Romanorum imperatorum ac regum glo-
riosissimorum consuetudo, ut quos vel honesta ge-
neris origine claros, vel vitae morumque integritate 
conspicuos aliisque virtutum ornamentis praeditos, 
animadverterent, eos prae caeteris munificentia sua 
decorandos extollendosque susciperent. 

Hinc quidem diversa quoque praemiorum gene-
ra, quibus eosdem pro rerum qualitate et personarum 
conditione cohonestarent, sapienter instituerunt. Id 
vero non solum hanc ob causam, ut ii virtutis benefi-
cio condignos ab Imperiali culmine, honores se con-
secutos esse certo intelligerent, sed et posteri eorum 
vel maiore domesticae laudis tuendae propagandae-
que studio allecti, ad paria virtutis ac verae gloriae, 
capessendae conamina totis viribus plenoque cursu, 
alacriter contenderent. Unde et nos, qui benigno Dei 
Optimi Maximi nutu et providentia in hoc sublimi 

imperialis solii fastigio collocati sumus, nihil prius 
antiquiusve ducimus, quam praeclara antecessorum 
nostrorum instituta ac vestigia, cum in aliis, tum vero 
hac ipsa in parte firmiter imitari, bonos quoque viros, 
qui praeter natalium decus, ac maiorum merita spec-
tata vitae morumque probitate clarent, ac sincerae 
constantis, in nos sacrumque Romanum Imperium 
et augustam nostram Austriae Domum, fidei devo-
tione se se commendatos, reddunt, gratia et favore 
prosequi adeoque commodius ex ornamentis eorum 
iuvandis ac promovendis clementer intenti esse con-
suevimus, ut qui perspectum habemus, id non mi-
nus ad Rempublicam fovendam, quam imperatoriae 
Maiestatis splendorem magis illustrandam, pertinere, 
si vel ea ratione honestae cupiditatis igniculis, alias 
mortalium animis a natura inditis, fomitem addide-
rimus, virtutisque decus, perpetuo nostrae beneficen-
tiae pignore posteritatis memoriae commendatum 
immortalitatis beneficio adornavimus.

Considerantes itaque Ioannes Christophore Orlik 
honestissima te et antiquae nobilitatis familiae in 
Regno Poloniae oriundum maioresque tuos, non so-
lum viros rebus tum in sago, tum in toga praeclarae 
fortiterque gestis celebres atque adeo inter praeci-
puos eiusdem Regni patritios cooptatos, sed et ba-
ronali dignitate insignitos fuisse, atque insuper sin-
gulare quoddam erga divos praedecessores nostros 
Romanorum imperatores et reges ipsumque sacrum 
Romanum Imperium ac inclytam Domum nostram 
Austriacam, observantiae et devotionis studium di-
versis occasionibus comprobasse. Et patrem quidem 
tuum Stanislaum Orlik eorundem exemplum secu-
tum, initio quidem serenissimi quondam archiducis 
Ernesti167 postmodum vero eo defuncto, archiducis 
Maximiliani168, patruelium nostrorum charissimo-
rum, ministeriis se consecrasse. Quae triginta octo 
annis usque ad ultimum vitae spiritum summa cura, 
sollicitudine et diligentia, spretis quibuscunque vitae 
et fortunarum periculis, tum in functionibus aulicis, 
tum expeditionibus militaribus, prout rerum vicissi-
tudines et temporum mutationes tulerunt, et signan-
ter quidem bellis in Hungaria fervescentibus in obsi-
dione fortalitii et castri Agrigensis169 et Canisiani170 

166 Ferdynand II Habsburg (1578–1637) – syn arcyksię-
cia austriackiego Karola II, cesarz rzymsko-niemiecki 
(1619–1637), król Czech (od 1617) i Węgier (od 1618). 
Georg Hei l ingsetze r, Ferdinand II., w: Die Habsbur-
ger. Ein biographisches Lexikon, hrsg. Brigitte Hamann, 
Wien–München 2001, s. 109–112; Stanis ław Litak, 
Ferdynand II, w: EK, t. 5, Lublin 1989, kol. 131.
a et Kop.

167 Ernest Habsburg (1553–1595) – syn cesarza Maksy-
miliana II Habsburga, od 1576 r. arcyksiążę Austrii. Ger-
da Mraz, Ernst, w: Die Habsburger, op.cit., s. 98–99.
168 Maksymilian III Habsburg (1558–1618) – syn cesa-
rza Maksymiliana II Habsburga, arcyksiążę austriacki, 
kandydat do tronu polskiego, poniósł klęskę 24 stycznia 
1588 r. w bitwie pod Byczyną. Heinz Noflatscher, 
Maximilian III., w: Die Habsburger, op.cit., s. 364–366.
169 Eger (niem. Erlau, łac. Agria) – miasto na Węgrzech, 
bezskutecznie oblegane przez Turków w 1552 r. (obroną 
dowodził István Dobó), zdobyte w 1596 r.
170 Nagykanizsa (niem. Kanischa, Groß-Kanizsa, Groß-
kirchen, łac. Canisia) – miasto na Węgrzech, którego 
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strenue continuarit, et ut ad eam iugis observantiae 
professionem magis magisque demonstrare et in li-
beris quoque suis et successoribus felicius perpetuare 
posset bonis omnibus, et patrio solo relictis, sedem 
ac domicilium sibi familiaeque suae in haereditario 
nostro Marchionatu Moraviae fixerit, et matrimonio 
cum baronissa Lysthiana171 inito cognationem et af-
finitatem cum praecipuis in Regno nostro Hungariae 
familiis contraxerit. 

Tu vero parentis virtutum aemulum, post-
quam inter honorarios dicti serenissimi archiducis 
Maximiliani pueros nobiles adlectus, ephebos exces-
sisses, in Hungaria quoque contra christiani nomi-
nis hostem plurimis annis strenue militasse. Exorta 
porro in Regnis ditionibusque nostris, haereditariis 
rebellione, funesta ob fidem, Deo, patriae et regi ac 
principi tuo constanter servatam, non solum varias 
persecutiones et carceris squalores, et aerumnas 
aliquot mensibus fortiter substinuisse, sed et ex iis 
tandem per Dei gratiam feliciter liberatum, in eorum 
rebellium, qui duce172 Iagerndorffio173 Moraviam 
infestabant et ad defectionem sollicitabant, conati-
bus retundendis diversasque arces et oppida contra 
eorum impetum viriliter defendendis, ita se strenu-
um ac fortem demostrasse, ut egregiam apud omnes 
laudem merueris. 

Eodem porro zelo, eodem spiritu, reliquos qu-
oque fratres tuos: Nicolaum (qui in aula nostra archi-
ducali enutritus, iam ab aliquot annis serenissimae 

Mariae Magdalenae174 magnae ducissae Hetrui175, 
sororis nostrae charissimae, non minus fidum et dili-
gentem, quam assiduum ministrum agit), Andream, 
Samuelem et Stanislaum Orlik in nostra et augusta 
Domus nostrae obsequia concurrere, nec ullam bene 
merendi occasionem praeter mittere.

Equidem munificentiae nostrae caesareae conve-
nire arbitramur, ut propensam vicissim nostram in te 
fratresque tuos animi affectionem, peculiari quoque 
ac tali beneficentiae nostrae caesareae ornamento, 
quod conditione meritisque vestris conveniat et ad 
omnem aeque posteritatem, ad quam maiorum glo-
ria, ut plurimum spectat, transmitti possit, cognitam 
testatamque reddamus.

Ex certa proinde scientia, animo bene delibera-
to, sano accedente consilio et de caesareae, regiae 
archiducalisque potestatis nostrae plenitudine vos 
praenominatos: Ioannem Christophorum, Nicolaum, 
Andream, Samuelem, Stanislaum Orlik a Laziska 
fratres omnesque liberos, haeredes, posteros ac de-
scendentes vestros, ex legitimo foedere matrimonii 
natos et nascituros in infinitum, masculos et faemi-
nas, nostros et sacri Romani Imperii regnorumque 
et dominorum nostrorum haereditariorum, liberos 
barones antiquae prosapiae fecimus, creavimus et 
ereximus ac tenore praesentium facimus, creamus et 
erigimus, et a liberorum baronum statum atque gra-
dum clementer evehimus et attollimus, ac baronalis 
honoris dignitatisque titulo per praesentes gratiose 
insignimus, nec non aliorum liberorum baronum 
vere natorum ordini, numero, consortio caetuique 
favorabiliter adscribimus et aggregamus. 

Decernentes ab hoc nostro caesareo edicto fir-
missime statuentes, quod vos supra dicti: Ioannes 
Christophore, Nicolae, Andrea, Samuel et Stanislae 
Orlik a Laziska fratresque et omnes liberi, haeredes 
ac posteri vestri legittimi utriusque sexus nati et na-
scituri, liberorum baronum nomen et dignitatem as-
sequi, obtinere ac ferre, et tam in litteris, quam nun-
cupatione verbali, nec non in rebus ac negotiis spiri-
tualibus et temporalibus, ecclesiasticis et prophanis, 
et in quibuscunque negotiis ac actionibus, a nobis 

zamek w 1571 r. zdobyli Turcy. Miasto broniło się do 
1600 r., kiedy to zostało przez nich zajęte. W 1601 r. 
wojsko pod dowództwem arcyksięcia austriackiego Fer-
dynanda, późniejszego cesarza Ferdynanda II, bez skutku 
próbowało odbić miasto i poniosło dotkliwe straty.
171 Zofia List (łac. Listhius) (1559–1606) – córka sekreta-
rza węgierskiej kancelarii dworskiej barona Johanna Lista 
i Lukrecji Oláh, córki wielkiego kanclerza węgierskiego 
Mikołaja Oláha, w 1581 r. została żoną Stanisława Orlika 
młodszego. NMPr, rkps VIII D 36, k. 23r, 63r; R. Perge r, 
Das Palais Esterházy, op.cit. s. 19, 79, 83.
172 Johann Georg Hohenzollern (1577–1624) – syn elek-
tora brandenburskiego Joachima Friedricha Hohenzoller-
na i Kathariny Brandenburg-Küstrin, książę karniowski 
(1606–1621), pan Bytomia. W 1611 r. zmienił wyznanie 
z luterańskiego na kalwińskie. Po wybuchu wojny trzy-
dziestoletniej został wybrany dowódcą wojsk śląskich 
protestantów walczących z cesarzem Ferdynandem II 
Habsburgiem. Po klęsce czeskich powstańców pod Białą 
Górą został w 1621 r. skazany na banicję i skonfiskowa-
no jego dobra. Księstwo karniowskie w 1622 r. otrzymał 
książę Karol Lichtenstein. Arkadiusz Kuzio-Podruc-
ki, Hohenzollernowie. Johann Georg (1577–1624), ksią-
żę karniowski, pan Bytomia, w: Bytomski słownik biogra-
ficzny, red. Jan Drabina, Bytom 2004, s. 95–96.
173 Krnov (pol. Karniów, niem. Jägerndorf, łac. Carno-
via) – miasto w powiecie Bruntal, w kraju morawsko-ślą-
skim, w Czechach, na Śląsku Opawskim.

174 Maria Magdalena Habsburg (1589–1631) – najmłod-
sza córka arcyksięcia austriackiego Karola Styryjskie-
go i księżniczki bawarskiej Anny Marii, siostra cesarza 
Ferdynanda II. W 1608 r. zawarła małżeństwo z wielkim 
księciem toskańskim Kosmą II Medyceuszem. W la-
tach 1621–1628 wraz z teściową, księżniczką lotaryńską 
Krystyną, sprawowała koregencję w imieniu małoletnie-
go syna wielkiego księcia toskańskiego Ferdynanda II. 
Adam Wandruszka, Maria Magdalena, w: Die Habs-
burger, op.cit., s. 338–339.
175 Toskania (łac. Hetruria, Etruria) – kraina historyczna 
w środkowych Włoszech, od XV w. podporządkowana 
Florencji i Medyceuszom, od 1569 r. Wielkie Księstwo 
Toskanii.
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et successoribus nostris, et aliis omnibus et singu-
lis cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis et 
conditionis extiterunt, pro veris liberis baronibus 
vetustioris prosapiae haberi, teneri, dici, nominari et 
honorari possitis et valeatis, prout nos ipsi vos ve-
strosque liberos, heredes ac posteros legittimos, tam 
masculos, quam faeminas, liberos barones nomina-
mus, declaramus et appellamus.

Volentes et authoritate nostra imperiali regiaque 
expresse decernentes, quod ubivis locorum et terra-
rum, tam in iudiciis, quam extra, omnibus et singu-
lis privilegiis, indultis, immunitatibus, libertatibus, 
iuribus, consuetudinibus, honoribus, dignitatibus, 
praerogativis, exemptionibus, gratiis et favoribus 
uti, frui, gaudere et potiri valeatis, quibus alii liberi 
barones in sacro Romano Imperio regnisque et pro-
vinciis nostris haereditariis uti, frui, gaudere et potiri 
solent et possunt quomodolibet consuetudine vel de 
iure omni contradictione et impedimento postposito.

Porro vobis, Ioanni Christophoro, Nicolao, An-
dreae, Samueli et Stanislao Orlik fratribus omnibus-
que liberis, haeredibus, posteris ac descendentibus 
vestris, perpetuo orituris, masculis et faeminis, eam 
gratiam et facultatem concessimus et elargiti sumus 
ac vigore praesentium concedimus et elargimur, ut 
vos de hinc liberos barones a Laziska denominare 
possitis et valeatis atque huiusmodi denominatione 
a Laziska, tam scripto, quam viva voce, intra et extra 
iudicium, ubivis terrarum ac gentium appellari, vo-
cari et salutari debeatis, non minus ac si iis proge-
nitores et maiores vestri, ab immemorabili tempore 
legittime usi fuissent illamque ad vos successionis 
iure propagassent.

Mandamus ergo universis et singulis, ecclesia-
sticis et saecularibus electoribus aliisque principi-
bus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, comitibus, 
baronibus, militibus, nobilibus, clientibus, capita-
neis, vicedominis, praefectis, castellanis, locum-
tenentibus, officialibus, heroaldis et coaeduceato-
ribus, burgimagistris, item iudicibus, consulibus, 
civibus et generaliter omnibus ac singulis, nostri et 
sacri Romani Imperii regnorumque ac provincia-
rum nostrarum hae reditariarum subditis et fidelibus 
dilectis cuiuscun que status, gradus, ordinis, condi-
tionis, dignitatis ac praeeminentiae existant, ut vos 
saepedictos Ioannem Christophorum, Nicolaum, 
Andream, Samuelem et Stanislaum Orlik liberos ba-
rones a Laziska fratres vestrosque liberos haeredes, 
posteros ac descendentes legittimos utriusque sexus 
in infinitum, in dicto liberi baronatus statu, ordine 
et dignitate permanere, nec non omnibus et singulis 
praememoratis privilegiis, indultis, immunitatibus, 
libertatibus, iuribus, consuetudinibus, honoribus, 
dignitatibus, praerogativis, exemptionibus, gratiis et 
favoribus vobis et unicuique vestrum ac descenden-
tibus vestris hoc nostro diplomate concessis in infi-
nitum et perpetuo libere, quiete et absque ullo impe-